A 13.6.2025, veio a ser proferido saneador-sentença, decidindo o seguinte: 

Julgar parcialmente procedentes os embargos e determinando o

prosseguimento da execução deduzida por Banco 1... contra A... Unipessoal,

Lda. e AA pelas seguintes quantias: 

-€11.899,34 (onze mil, oitocentos e noventa e nove euros), correspondente ao

valor das rendas em dívida (€12.078,62), deduzida a quantia de €179,28

(cento e setenta e nove euros e vinte e oito cêntimos); 

-€5.540,67 (cinco mil quinhentos e quarenta euros e sessenta e sete cêntimos),

respeitante a comissões, impostos, taxas, prémios de seguros e outros

encargos ou despesas, vencidos e não pagos (€20.918,42-€15.377,75); 

-juros de mora à taxa contratual (%10,9868), calculados sobre os montantes

[...]

executada a 13.06.2012, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, com início em

13.06.2012 e termo em 05.06.2015, relativo à viatura automóvel com a

matrícula ..-NA-.., da marca Nissan, modelo Qashqai[2], por cujo gozo e

fruição a sociedade executada pagaria renda mensal fixa de €1.396,35 (mil

trezentos e noventa e seis euros e sessenta e cinco cêntimos)[3], à taxa de juro

nominal de 10,9868%[4]. 

6. O termo de autorização de preenchimento de livrança consta da cláusula

vigésima das condições gerais nos seguintes moldes: 

«o Locatário obriga-se a entregar ao Locador, a título de garantia, uma

[...]

Coimbra – Juiz 2 - Tribunal Judicial da Comarca de Coimbra Processo Especial

de Revitalização que veio a correr termos sob o n.º de processo 678/14..... 

12. No âmbito desse processo, a embargada Banco 1... apresentou reclamação

e créditos e veio a ser-lhe reconhecido um crédito do montante de €21.513,60

(vinte e um mil, quinhentos e treze euros e sessenta cêntimos), emergente da

celebração do referido contrato de locação financeira. 

13. Ainda no âmbito desse processo, por decisão proferida em 19.11.2014, foi

aprovado plano de recuperação apresentado pela embargante A... Unipessoal,

[...]

- «Subtotal OUTRAS COMISSÕES E DESPESAS 20.918,42 €», onde se inclui 

«Indem. Mora Entrega Bem», no valor de € 15.377,75 € 

(…) 

- Subtotal JUROS MORA 13.426,34 €» 

17. Em 24.08.2020, a embargante transferiu, porem, para a conta bancária

titulada pela Embargada Banco 1..., com o IBAN  ...75, a quantia de €179,28

(cento e setenta e nove euros e vinte e oito cêntimos), destinada ao

cumprimento do plano de recuperação da embargante A... Unipessoal, Lda. 

18. Os embargantes deduziram os presentes embargos em 22.04.2024. 

Foi dado como não provado o seguinte: 

- Que, em 02.07.2019, tenha sido transferida para a embargada a importância